

Nr 25.

Utlåtande med anledning av väckt motion om undersökningar rörande möjligheterna att företaga gödsling av salta fiskevatten m. m.

I en inom riksdagens andra kammare väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion, nr 327, av herr *Dickson m. fl.* har hemställts, att riksdagen måtte

1) besluta att hos Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t måtte uppdraga åt fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök att dels i samråd med Svenska hydrografisk-biologiska kommissionen och Oceanografiska institutet företaga undersökningar rörande möjligheterna att företaga gödsling av salta fiskevatten i syfte att så stimulera tillgången på plankton, att vattnen bli särskilt gynnsamma för fiskens — särskilt plattfiskens — tillväxt, varvid även betingelserna för odling av plattfiskyngel i gödslade vatten böra undersökas, dels igångsätta sådana försök, vartill undersökningarna kunna giva anledning,

2) anvisa ett anslag åt fiskeristyrelsen å 10 000 kronor för utförande av ovannämnda försök, samt

3) besluta att erforderliga medel skola tagas från av livsmedelskommissionen jämlikt förordningen den 17 juni 1948 förvaltade medel, som influtit genom prisregleringsavgifter å importerad fisk.

Beträffande de skäl, som motionärerna anfört till stöd för yrkandena, får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen ha yttranden inhämtats av fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök samt av statens livsmedelskommission.

Fiskeristyrelsen har anfört i sitt den 16 februari 1950 dagtecknade remissutlåtande.

Av motionen framgår, att sådana försök, varom här är fråga, utförts såväl i Sverige som i Skottland. De äro av stort vetenskapligt intresse, men det är ännu för tidigt att bedöma, huruvida de kunna ha större värde för fiskerinäringen. De hittills utförda försöken antyda, att en mera märkbar ökning av vattnets produktionsförmåga genom gödsling för rimliga kostnader kan uppnås endast i väl slutna, relativt små vikar. Sådana äro emellertid förhållandevis fåtaliga vid vår kust, varför omfattande avstängningsanordningar ofta skulle bli nödvändiga, vilka torde ställa sig tämligen dyrbara. Det är därför knappast sannolikt, att det belopp — 10 000 kronor — som enligt motionen borde anvisas för försöken, skulle förslå för ändamålet.

Ifrågavarande försök skulle alltså sannolikt bli både arbetskrävande och förhållandevis dyrbara. Resultaten av desamma få också anses osäkra. På grund av den stora bristen på kvalificerad arbetskraft inom fiskeristyrelsen

och då medel erfordras för ändamål inom styrelsens arbetsområden, som äro betydligt mera trängande, synes det knappast lämpligt att nu igångsätta dessa försök.

Fiskeristyrelsen finner sig därför icke för närvarande kunna förorda bifall till förevarande motion.

I skrivelse den 21 februari 1950 har *livsmedelskommissionen* anfört följande.

I ett till jordbruksutskottet den 5 mars 1946 avgivet yttrande över de i förevarande ämne vid 1946 års riksdag väckta likalydande motionerna I: 177 och II: 282 har kommissionen förklarat, bland annat, att det syntes kommissionen vara av ett visst experimentellt intresse, att försök med gödsling av salta fiskevatten komme till utförande. Även om det sålunda enligt kommissionens uppfattning är av värde att från statsmakternas sida åtgärder vidtagas, som kunna vara ägnade att öka fiskets möjligheter att anskaffa inom landet gångbara produkter, synes en förutsättning härför dock vara, att sannolika skäl kunna förebringas för att de vidtagna åtgärderna komma att leda till åsyftat resultat. Enligt vad kommissionen från experthåll erfarit, är det emellertid ytterst ovisst om de ifrågasatta försöken komma att medföra en i och för sig önskvärd ökning av beståndet av s. k. plattfisk i svenska fiskevatten.

Kommissionen vill, av principiella skäl, i varje fall motsätta sig, att kostnaderna för ifrågavarande försök skola bestridas av de medel, som influtit genom prisregleringsavgifter å importerad fisk och som enligt beslut av Kungl. Maj:t och riksdagen hittills fått användas uteslutande för reglering av priserna å fisk.

Utskottet. I sitt utlåtande nr 38 till 1946 års riksdag med anledning av de utav livsmedelskommissionen berörda motionerna I: 177 och II: 282 anförde utskottet, att det enligt utskottets mening skulle vara av ett visst intresse, om de föreslagna gödslingsförsöken kunde komma till stånd. Emellertid finge betydelsen av försöken icke överskattas. Om verksamheten skulle bedrivas i sådan omfattning, att några mera generella slutsatser rörande metodens användbarhet kunde dragas, torde vidare ganska avsevärda belopp erfordras. Särskilt förutsåge utskottet, att de nödvändiga avstängningsanordningarna skulle komma att draga tämligen stora kostnader, såvida de utfördes på ett effektivt sätt. Med hänsyn till det anförda och då det förefölle som i det dåvarande läget på fiskmarknaden försöken icke vore av alltför hög angelägenhetsgrad, ansåge sig utskottet icke kunna förorda bifall till motionerna.

De upplysningar, som med anledning av den nu föreliggande motionen inhämtats från sakkunnig myndighet, bestyrka de betänkligheter, utskottet sålunda uttalat. På grund härav finner utskottet sig sakna anledning att frångå sin tidigare ståndpunkt i saken.

Beträffande den föreslagna finansieringen av försöken vill utskottet framhålla, att, såsom livsmedelskommissionen anfört, enligt statsmakternas beslut medel, som influtit genom upptagande av prisregleringsavgift för fisk, icke skola användas för annat ändamål än för reglering av priset på fisk.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,
att motionen II: 327 icke må föranleda någon riksdagens
åtgärd.

Stockholm den 4 maj 1950.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling ha närvarit:

från första kammaren: herrar Tjällgren, Alfred Andersson, Näslund,
Jon Jonsson*, Henry Johansson, Hjalmar Nilsson, Bertil Andersson och
Isaksson; samt

från andra kammaren: herrar Gustafson i Dädesjö*, Antby, Andersson
i Hyssna, Hæggbloom, Jonsson i Järvsand, Nilsson i Varuträsk*, Utbult, Mår-
tensson i Smedstorp, Boman i Stafsund och Lindström.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.